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. Seznam používaných zkratek
AMO – Asociace pro mezinárodní otázky

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

FORS – České fórum pro rozvojovou spolupráci

GLEN – Global Educational Network of Young Europeans

GRV – globální rozvojové vzdělávání

MDGs – Millenium Development Goals (Rozvojové cíle tisíciletí)

NNO – nestátní nezisková organizace

OSN – Organizace spojených národů

RV – rozvojové vzdělávání

RVP PV – rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

RVP ZV – rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP G – rámcově vzdělávací program pro gymnázia

RVZI – rozvojové vzdělávání a zvyšování informovanosti (o rozvojové problematice)

RVZP – rozvojové vzdělávání a zvyšování povědomí (o rozvojové problematice)

ŠVP – školní vzdělávací programy
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. Abstrakt

Primárním cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s konceptem globálního

rozvojového vzdělávání a zmapovat nestátní neziskové organizace, které v této oblasti

v České republice působí. Protože je v České republice globální rozvojové vzdělávání nový

pojem, bylo mým cílem zjistit, jak jej vnímají sami realizátoři, zástupci neziskových

organizací.

Globální rozvojové vzdělávání se dotýká témat, kterým je v současné době věnováno

stále více pozornosti na celosvětové úrovni i na úrovni jednotlivých států. Jedná se

o globální témata, která se nějakým způsobem dotýkají každého z nás (světový obchod,

globalizace, klimatické změny, rozvojové země, chudoba).

Důležitost těchto témat reflektuje na úrovni školství nový školský zákon z roku 2004,

který přináší školám větší svobodu při přípravě vlastních rámcových vzdělávacích

programů, ale zároveň je přistihuje nepřipravené.

Neziskové organizace, které se globálnímu rozvojovému vzdělávání věnují a mají

často zkušenosti přímo z rozvojových zemí, se tak stávají vyhledávanými partnery

pro školy. Kromě know-how a bezprostředních zkušeností přináší do škol také netradiční

metody.

Sami sebe vnímají zástupci neziskových organizací ve vztahu ke školské reformě

jako ty, kteří mají schopnost globální témata do škol „protlačit“, motivovat a aktivizovat

cílové skupiny a nabízet možnosti a způsoby jak tato témata do výuky zahrnout. Vytváří

také metodické a informační materiály.

Škála nástrojů používaná v globálním rozvojovém vzdělávání je velice pestrá. Podle

oslovených respondentů mezi tyto nástroje patří práce na školách, stejně tak jako práce

s médii, státní správou a veřejností. Globální rozvojové vzdělávání je tedy tématem

opravdu komplexním a průřezovým.

Globální rozvojové vzdělávání se rozvíjí velice dynamicky. Zájem vzrůstá ze strany

škol i veřejnosti. Přestože většina neziskových organizací začala na tomto poli působit

až po roce 2004, sílí potřeba hodnocení dosavadních aktivit. Tlak na zvyšování kvality

poskytovaných aktivit se zvyšuje spolu s otevřením možností žádat o dotace z Evropské

unie. To vyvíjí tlak na profesionalizaci pracovníků neziskových organizací a také lepší

koordinaci aktivit a komunikaci mezi jednotlivými aktéry.

Mezi největší problémy, kterým neziskové organizace čelí, jsou omezené lidské

zdroje, nedostatek zkušeností a odborníků, ale také fakt, že se dosud nepodařilo navázat

fungující spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Přestože organizací

v České republice není mnoho a spolupráce je zpravidla hodnocena jako dobrá, chybí

koordinace a společné projekty jsou zatím spíše hudbou budoucnosti.
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. Abstract

Primary aim of this thesis is to introduce the concept of global development

education and map non-governmental organizations (NGOs) that are active in this field

in the Czech Republic. Because the concept is still new, my goal was to find out how

is it perceived by those who are putting it into practice, representatives of NGOs.

Global development education touches topics that are paid attention on international

as well as national levels more and more these days. It brings up to discussion global issues

that are concern of each of us in some respect (word trade, globalization, climatic change,

development countries, poverty etc.).

The importance of the mentioned topics is reflected in new law that was introduced

by The Czech Ministry of Education in 2004. It brings more freedom to schools

in preparation of their educational programs; on the other hand, it catches them unprepared.

NGOs which are more experienced and have direct contact with the field work are

becoming sought-after partners for schools. Apart from know how and experience from

developing countries, they are also bringing new methods and tools.

The NGOs view themselves as the ones who have the ability to press the global

issues through to educational system. They are also capable of motivating and activating

of the target groups and offering possibilities and ways to include the topics into school

curricula. They also prepare methodology and information materials.

The range of instruments used in global development education is very varied.

According to the respondents of my survey, global development education includes not

only work at schools, but work with media, local governments and public, alike. Global

development education is truly complex and cross-cutting issue.

The interest of schools and wide public is growing bigger. Although most

of the NGOs started their work in this field just after 2004, there’s stronger need

of evaluation of what has been done so far emerging. The pressure on increasing the quality

of the activities also comes from the European Union side as European money is becoming

a potential source of funding. Therefore, professionalization of the multiplicators and better

coordination of activities and communication between the actors is one of the demands.

Among the troubles that NGOs face are limited human resources and lack

of experience and expertise. The reality also is there’s no real cooperation with the Ministry

of Education established, yet. In spite of the fact there’re not many NGOs concentrating

on global development education in the Czech Republic and the cooperation between them

is generally perceived as good, there’s lack of coordination and joint projects are rather

rare.
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.1. Úvod

Stále více dnes, nejen ve sdělovacích prostředcích, slýcháme o globalizaci, terorismu,

chudobě, válkách či klimatických změnách. Jedná se o témata, která se do určité míry

dotýkají všech lidí na celém světě. Stále více se také dostáváme do kontaktu s rozvojovým

světem. Hovoří se o tom, že rozdíl mezi zeměmi tzv. bohatého Severu a chudého

(globálního) Jihu,1 respektive rozvinutými a rozvojovými zeměmi,2 může vést

k potencionálnímu ohrožení, narušení celosvětové sociální, ekonomické i bezpečnostní

stability a je tedy v našem zájmu si tyto rozdíly uvědomovat a problémy s tím související

řešit.

Česká republika, jako jeden ze čtyřiceti nejbohatších států světa, dnes vynakládá

značné finanční prostředky na oblast zahraniční rozvojové spolupráce3. Velký podíl

poskytnutých financí na zahraniční rozvojovou spolupráci proudí do vzdělávání jakožto

prioritní oblasti. Občané České republiky by měli být informováni o tom, proč Česká

republika finanční prostředky na zahraniční rozvojovou spolupráci poskytuje a kam putují.

Globální rozvojové vzdělávání (GRV), o kterém je v této práci pojednáno, reaguje

na tuto potřebu i na aktuální globální výzvy. Nabývá v současné době na aktuálnosti,

protože spojuje právě uvedené oblasti, nové problémy související s globalizačními procesy,

problémy rozvojového světa a oblast vzdělávací. Smyslem GRV je, aby „zvyšovalo

povědomí o tom, jak globální problémy a procesy ovlivňují každodenní život jednotlivců,

lokálních komunit a společností, a jak zároveň každý z nás může zpětně ovlivňovat tyto

procesy.“4

1 „Klasifikace států na země globálního Jihu a země Severu je dnes používána stále více, v souvislosti

s opouštěním členění na země 1., 2. a 3. světa, které, symbolickým pádem berlínské zdi a následným
rozpadem SSSR v roce 1991 a tedy i pádem tzv. 2. světa, pozbývá svého významu. Geografický pojem jih
sedí velice dobře pro americký kontinent a Afriku, ale už hůře pro Asii a Austrálii, kde by z tohoto
pohledu země jako Japonsko, Austrálie nebo Nový Zéland měly spadat k zemím chudého jihu, což realitě
neodpovídá. Opakem k zemím globálního jihu jsou země Severu. Ty se shodují se zeměmi prvního světa,
ke kterým se po rozpadu komunistického bloku přidaly země Střední a Východní Evropy.“ Hoch, Tomáš.
2006. Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita, str. 8.

2 „Rozvojová země je stát s relativně nízkou životní úrovní obyvatelstva a málo rozvinutým průmyslem.
Nízká úroveň ekonomického rozvoje zde bývá obvykle spojena také s nízkým sociálním rozvojem ve
smyslu dostupnosti zdravotní péče, nezávadné, pitné vody, kvality bydlení, stravy, ukazatelů průměrné
délky života, gramotnosti atd.“ Tamtéž. V této práci používám pro označení asijských, afrických a

[…]


znění pozdějších úprav. U daně z příjmů právnických osob, v souvislosti s určením

poplatníků, kteří nejsou založeni nebo zřízeni za účelem podnikání, jsou uváděny

následující: občanská sdružení včetně odborových organizací, politické strany a politická

hnutí, registrované církve a náboženské společnosti, nadace, nadační fondy či obecně

prospěšné společnosti.

Ve sféře humanitární pomoci, rozvojové spolupráce a GRV působí široká škála NNO.

Zpravidla se jedná o občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti a nadace.

Průřezová témata jsou součástí nové školské reformy a důležitým formativním

prvkem vzdělávání. Vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků i pro jejich

vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti postojů a

hodnot. Jedná se o okruhy aktuálních problémů současného světa, které školy musí zařadit

do svých rámcově vzdělávacích programů, aby se tak staly nedílnou součástí vzdělávání.

Jsou jimi: Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana (jen na úrovni

základního vzdělávání), Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Rámcově vzdělávací programy

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č. 561/2004

Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále

jen „školský zákon“), se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních

dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na

dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů

představují Národní program vzdělávání (NPV) a rámcové vzdělávací programy (RVP).

Zatímco NPV formuluje požadavky na vzdělávání, které jsou platné v počátečním

vzdělávání jako celku, RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy

(pro předškolní, základní a střední vzdělávání).

Rozvojové vzdělávání je v České republice synonymem GRV. Tento termín používá

například ADRA, INEX SDA či Partners Czech.
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Rozvojová země. Jedná se o stát s relativně nízkou životní úrovní obyvatelstva a

málo rozvinutým průmyslem. Nízká úroveň ekonomického rozvoje zde bývá obvykle

spojena také s nízkým sociálním rozvojem ve smyslu dostupnosti zdravotní péče,

nezávadné pitné vody, kvality bydlení, stravy, ukazatelům průměrné délky života,

gramotnosti atd. Alternativním označením těchto států je země globálního Jihu.

Geografický pojem jih sedí velice dobře pro americký kontinent a Afriku, ale už hůře pro

Asii a Austrálii a proto je od tohoto termínu ustupováno. Můžeme se setkat také

s termínem země třetího světa. Vzhledem k tomu, že se symbolickým pádem berlínské zdi

a následným rozpadem SSSR v roce 1991 zhroutil tzv. druhý svět, i toto členění ztrácí dnes

své opodstatnění. Rozvojové země můžeme dále dělit na nejméně vyspělé země (Least

developer countries) a málo vyspělé země (Underdeveloped countries).

Školská reforma. Reformou školství máme na mysli soubor událostí, který mají

počátky v 90. letech a souvisí s transformací vzdělávacího systému. Tato reforma souvisí

s předpokladem, že změny ve vzdělávacím systému jsou nutné. Mezinárodní srovnání

ukazují, že dnešní svět a požadavky na vzdělávání se mění. V roce 1999 byla publikována

analýza „České vzdělávání a Evropa“, takzvaná Zelená kniha, na ni navazovala v roce

takzvaná Bílá kniha, Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. V tomto

dokumentu bylo formulováno základních šest cílů vzdělávání a stal se podkladem

k realizaci školské reformy, která spočívala v tvorbě Rámcově vzdělávacích programů i

příprava nových zákonů. Školský zákon z roku 2004 stojí na konci i na počátku úsilí o

změnu vzdělávacího systému v České republice.

Zahraniční rozvojová spolupráce. Nejobecněji přijímaná definice zahraniční

rozvojové spolupráce (Official Development Assistance, zkráceně ODA) byla formulována

Výborem pro rozvojovou spolupráci (Development Assistance Committee, zkráceně DAC)

při Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic

Cooperation and Development, zkráceně OECD). Oficiální rozvojová asistence je

definována jako soubor těch transferů do rozvojových zemí a multilaterálních institucí,

které jsou poskytovány oficiálními místy, jako jsou vlády států či místní vlády, nebo jejich

výkonnými orgány. Každá transakce musí splňovat následující kritéria:

Je poskytována s cílem podpořit ekonomický rozvoj a blahobyt v rozvojových

zemích. Je konfesionální (nemá komerční charakter) a obsahuje grantovou složku, která

tvoří minimálně 25 %.
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Tato pomoc zahrnuje i administrativní náklady spojené s jejím poskytováním.

V České republice i v jiných zemích se dle této definice do ODA započítává:

− bilaterální investiční pomoc (realizace bilaterálních projektů v rozvojových zemích)

− technická pomoc (vysílání expertů a poskytování stipendií)

− speciální programy (včetně rekonstrukce a mírových misí)

− humanitární pomoc

− pomoc uprchlíkům (na území dárcovské země)

− snižování dluhů

− multilaterální pomoc (poskytovaná v rámci Evropské unie, Světové banky a dalších

organizací)

− administrativní náklady (včetně informování veřejnosti).
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