Posudek diplomové práce Bc. Petry Antošové
„Globální rozvojové vzdělávání v České republice z pohledu neziskového sektoru“

Vzhledem k tomu, že jsem vystupoval v roli vedoucí práce, nebudu zde znovu shrnovat

obsah diplomové práce, ale zaměřím se na spolupráci a na celkové hodnocení.

Spolupráce s autorkou byla po celou dobu výborná, autorka pracovala velmi samostatně,

dobře vážila jednotlivé kroky, práci si dokázala dobře rozvrhnout. Jednotlivé kroky
konzultovala a připomínky okamžitě kreativně využívala.

Po formální stránce je práce dle mého názoru na výborné úrovni. Autorka práci opatřila

rozsáhlým souborem příloh, seznam literatury je příkladný a to včetně zahraničních zdrojů.
Práce s literaturou je také velmi dobrá.

Co se obsahu týče, práce je dle mého názoru velmi dobře zvládnutá a svědčí o tom, že se
autorka v dané problematice výtečně orientuje. Teoretická část zahrnuje celou škálu oblastí od
vymezení pojmu GRV přes evropskou úroveň až po podrobnou analýzu v České republice.

Empirická část je velmi dobře strukturovaná, autorka nasbírala v terénu velké množství
materiálu, který se jí podařilo velmi dobře zpracovat, závěry, ke kterým se dostává, jsou
zajímavé a daří se jí odpovědět na stanovené výzkumné otázky.

Jedinou slabinou diplomové práce je, že je snad až příliš obsáhlá. Autorka se snažila

zvolenou problematiku popsat velmi detailně, výsledkem čehož je 140 stránek textu
obsahujícího odpovědi na třináct výzkumných otázek. V práci se však projevilo především to,
že autorka ve sledované oblasti také pracuje, navíc v empirické části použila metodologii
rozsáhlého výzkumu Člověka v tísni o.p.s., která umožnila komplexní popsání problematiky,
zároveň však přinesla velmi obsáhlý soubor dat.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji práci k obhajobě s hodnocením

výborně.

V Praze dne 7.10.2008
Mgr. Dana Moree